PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 011/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo
da Prova Objetiva do Concurso Público 001/2019.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Iretama, 08 de outubro de 2019.

WILSON CARLOS DE ASSIS
PREFEITO MUNICIPAL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I

1 D 16 C

2 Anulada 17 B

3 A 18 D

4 C 19 C

5 A 20 D

6 A 21 C

7 A 22 D

8 C 23 B

9 C 24 C

10 C 25 A

11 A 26 B

12 Alterado D 27 C

13 Alterado B 28 C

14 Alterado D 29 C

15 C 30 A

BORRACHEIRO

1 A 16 B

2 B 17 B

3 C 18 D

4 B 19 A

5 A 20 C

6 B 21 C

7 C 22 B

8 A 23 C

9 C 24 A

10 B 25 D

11 B 26 C

12 B 27 B

13 C 28 A

14 C 29 B

15 C 30 D

COVEIRO

1 A 16 B

2 B 17 B

3 C 18 D

4 B 19 A

5 A 20 C

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

3

6 B 21 A

7 C 22 C

8 A 23 D

9 C 24 D

10 B 25 B

11 B 26 C

12 B 27 D

13 C 28 A

14 C 29 B

15 C 30 B

ELETRICISTA AUTOS

1 A 16 B

2 B 17 B

3 C 18 D

4 B 19 A

5 A 20 C

6 B 21 B

7 C 22 A

8 A 23 C

9 C 24 A

10 B 25 D

11 B 26 C

12 B 27 D

13 C 28 C

14 C 29 B

15 C 30 D

GARI

1 D 16 C

2 Anulada 17 B

3 A 18 D

4 C 19 C

5 A 20 D

6 A 21 D

7 A 22 C

8 C 23 B

9 C 24 A

10 C 25 D

11 A 26 B

12 Alterado D 27 A

13 Alterado B 28 C

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

4

14 Alterado D 29 B

15 C 30 A

LAVADOR/LUBRIFICADOR

1 D 16 C

2 Anulada 17 B

3 A 18 D

4 C 19 C

5 A 20 D

6 A 21 C

7 A 22 B

8 C 23 D

9 C 24 B

10 C 25 C

11 A 26 D

12 Alterado D 27 A

13 Alterado B 28 A

14 Alterado D 29 C

15 C 30 D

MECÂNICO (DIESEL E GASOLINA)

1 A 16 B

2 B 17 B

3 C 18 D

4 B 19 A

5 A 20 C

6 B 21 C

7 C 22 D

8 A 23 A

9 C 24 B

10 B 25 C

11 B 26 A

12 B 27 B

13 C 28 D

14 C 29 B

15 C 30 D

OPERADOR DE MÁQUINAS

1 A 16 B

2 B 17 B

3 C 18 D

4 B 19 A

5 A 20 C

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

5

6 B 21 A

7 C 22 C

8 A 23 B

9 C 24 D

10 B 25 A

11 B 26 C

12 B 27 B

13 C 28 D

14 C 29 A

15 C 30 C

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I

1 B 16 B

2 D 17 C

3 B 18 C

4 A 19 A

5 A 20 D

6 A 21 A

7 B 22 C

8 C 23 A

9 C 24 B

10 D 25 B

11 C 26 A

12 C 27 B

13 D 28 C

14 A 29 C

15 D 30 D

FISCAL DE TRIBUTAÇÃO

1 B 16 C

2 D 17 C

3 A 18 A

4 C 19 B

5 Anulada 20 B

6 C 21 D

7 B 22 B

8 A 23 A

9 D 24 B

10 C 25 D

11 C 26 A

12 B 27 D

13 C 28 B

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

6

14 D 29 C

15 D 30 D

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

1 B 16 B

2 D 17 B

3 B 18 C

4 A 19 A

5 A 20 C

6 A 21 C

7 B 22 D

8 C 23 C

9 C 24 D

10 D 25 A

11 C 26 A

12 C 27 D

13 D 28 B

14 A 29 A

15 D 30 B

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

1 B 16 C

2 D 17 D

3 B 18 D

4 A 19 B

5 A 20 B

6 A 21 Anulada

7 B 22 A

8 C 23 D

9 C 24 A

10 D 25 C

11 C 26 Anulada

12 C 27 D

13 D 28 B

14 A 29 C

15 D 30 A

TELEFONISTA

1 B 16 C

2 D 17 C

3 A 18 C

4 C 19 A

5 Anulada 20 A

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

7

6 C 21 C

7 B 22 B

8 A 23 D

9 D 24 A

10 C 25 B

11 C 26 A

12 B 27 A

13 C 28 D

14 D 29 A

15 D 30 Alterado B

ARQUITETO

1 B 16 D

2 D 17 A

3 A 18 B

4 C 19 C

5 Anulada 20 D

6 C 21 D

7 B 22 B

8 A 23 A

9 D 24 D

10 C 25 A

11 C 26 B

12 B 27 Alterado A

13 C 28 D

14 D 29 D

15 D 30 A

CONTADOR

1 B 16 C

2 D 17 B

3 A 18 A

4 C 19 Anulada

5 Anulada 20 A

6 C 21 B

7 B 22 C

8 A 23 D

9 D 24 C

10 C 25 Anulada

11 C 26 A

12 B 27 B

13 C 28 C

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

8

14 D 29 D

15 D 30 A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

1 C 16 B

2 D 17 B

3 A 18 D

4 A 19 A

5 C 20 C

6 A 21 A

7 B 22 C

8 C 23 A

9 C 24 D

10 D 25 A

11 C 26 D

12 C 27 C

13 D 28 B

14 A 29 B

15 D 30 A

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

9

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I, Gari e Lavador/Lubrificador
Questão: nº 02
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta duas alternativas correta sendo elas: “nuvem” e “lua”. Sendo assim a
questão deve ser anulada.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I, Gari e Lavador/Lubrificador
Questão: nº 12
Parecer: Alterada para Alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que por erro de digitação a questão deve ser alterada, conforme resolução abaixo:

R$100,00 ------------ 100%
    X       ------------   15%

100.15 = 100 x
100 x = 1500
       x = 1500
              100
       x = 15,00  Valor do Desconto

Resposta correta é R$100,00 – R$15,00 (Desconto a vista) = R$ 85,00

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I, Gari e Lavador/Lubrificador
Questão: nº 13
Parecer: Alterada para Alternativa B
Justificativa: A banca esclarece que por erro de digitação a questão deve ser alterada, conforme resolução abaixo:

N = { 3,  5,  7,  9, 11, 19, 30}

        1º, 2º, 3º,4º, 5º, 6º, 7º

N = { 3,  5,  7,  9, 11, 19, 30}

 Antecessor      Sucessor

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I, Gari e Lavador/Lubrificador
Questão: nº 14
Parecer: Alterada para Alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que por erro de digitação a questão deve ser alterada, conforme resolução abaixo:
Sabendo que cada xicara de chá tem 100mL, e que o bule antigo servia 15 xícaras, temos:
15 x 100 = 1500mL
Sabendo que a cada 1000mL temos 1 Litro, teremos:
1 Litro e 500mL ou seja 1,5Litros

    PREFEITURA MUNICIPAL DE IRETAMA

    Estado do Paraná

   CNPJ 76.950.088/0001-74

_____________________________________________________________________________________

10

Cargo: Fiscal de Tributação, Telefonista, Arquiteto e Contador
Questão: nº 05
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não apresenta alternativa correta, pois o enunciado apresenta um erro. Sendo
assim, a questão deve ser anulada.

Cargo: Técnico em Radiologia
Questão: nº 21
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por não apresentar alternativa correta. Se faz na UCR, porem a
UCR é somente feita dentro da UCM masculina. Porem em casos de trauma se faz a UCR sem a UCM e a UCM se faz sem a UCR.

Cargo: Técnico em Radiologia
Questão: nº 26
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a numerologia dos sistemas compostos ao corpo humano se tem uma variável relativa
devido aos tantos livros de anatomia em especifico se for levar uma consideração a cada livro estudado eles não se encaixam
relativamente um com outro, são poucos que se encaixam com o mesmo número de sistemas, ao analisar alguns autores a
questão possui duas alternativas corretas, como nenhum correta. Por este motivo a questão deve ser anulada.

Cargo: Arquiteto
Questão: nº 27
Parecer: Alterada para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que por erro de digitação o Gabarito deve ser alterado, sendo as assertivas I e II as corretas.

Cargo: Contador
Questão: nº 19
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta duas alternativas corretas, estão em desacordo com o Edital de
Abertura, onde entre 04 alternativas, apenas uma alternativa deveria estar correta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Contador
Questão: nº 25
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta não apresenta nenhuma alternativa correta, estão em desacordo com
o Edital de Abertura, onde entre 04 alternativas, uma alternativa deveria estar correta, sendo assim a questão deve ser
anulada.